<sup>b</sup> Ed. aliquot, ac ceteris Austrasii. Et infra, erat ad insidias; Boher., ad insidias.

<sup>c</sup> Heraclius creatus est imperator an 610. Chosdroes an. 614 Jerosolynam cepit, et Saes ipsius exercituum duxor Chalcedonem, Alexandriam et totam Agyptum an. 615 aut sequenti. An. vero 625, Heraclius in ipsos exercitum movit, et Chosdroes an. 628 fugato, tum pace cum Sisroe illius filio inita, crucem sauctam, quæ in Persidem delata fuerat, re-

A maverunt. Post hæc Constantinopol' m sedem imperii propinquantes destruere conabantur. Egrediens cum exercitu Heraclius obviam, legatis discurrentibus, Heraclius imperatorem Persarum, nomine Cosdroe<sup>d</sup>, petiti ut hi duo imperatores singulare certamine conjungerentur, suspensa proœul utriusque exercitus multitidine; et cui victoria præstaretur ab Altissimo, imperium ejus qui vincebatur et populum illæsum reciperet. Imperator Persarum hac convenientia se egressurum ad prælium singulare certamine spopondit. Heraclius imperator arma sumens telam prælii<sup>e</sup> et phalangem a suis post tergum præparatam relinquens, singulare certamine, ut novus David, procedit ad bellum. Imperator Persarum Cosdroes patricium quendam ex suis, quem fortissimum in B prælio cernere potuerat, hujus convenientiae ad instar pro se contra Heraclium ad præliandum direxit. Cumque uteque cum equis, hi duo congressione prælii in invicem propinquarent, Heraclius ait ad patricium, quem imperatorem Persarum Cosdroem estimabat, dicens: Sic convenerat ut singulare certamen **639** præliandum debuissemus configere, quare post tergum tuum ali sequuntur? Patricius ille gyrans caput, ut conspiceret qui post tergum ejus venirent, Heraclius equum calcaneo vehementer urgens, extrahens uxum<sup>f</sup> caput patricii Persarum truncauit. Cosdroes imperator cuim Persis devictus et confusus, terga vertens a suis propriis tyrranico ordine interficitur. Persæ terga vertentes ad sedes remeant proprias. Heraclius erectu navali cum exercitu Persas ingreditur, totamque Persidam sua ditioni redigit, captis exinde multis thesauris, et septem **Æltiarnitis**<sup>g</sup>: tribus annis circiter Persida vastata ejus ditioni subjicitur. Post hæc denuo Persæ imperatorem super se creant<sup>h</sup>.

**LXV.** Heraclius imperator erat speciosus conspectu, pulchra facie, status forma dignæ mensuræ, fortissimus cætoris, pugnator egregius. Nam et sape leones in arena, et inernis plures singulus interfecit. Cum esset litteris nimium eruditus, astrologus efficitur, per quod cernens a circumcisio gentibus divino nutu imperium esse vastandum, ad Dagobertum regem Francorum dirigens, petit ut omnes Judæos regni sui ad fidem catholicam baptizandos præcipere, quod protinus Dagobertus implevit<sup>i</sup>. Heraclius D per omnes provincias imuerii talem idemque facero

cepit; ac solemni pompa Jerosolymis restituit. De his fuse Theophanes, Cedrenus et alii auctores Graeci.

<sup>d</sup> Edit. vet. et Ches. al., Construes, seu Costrues, et Costrus. Boh., Construe, et sic infra.

<sup>e</sup> Colb., sumens tela et; al. Ed., et phalangis.

<sup>f</sup> Sic Clar., Pal. et Freb. In Colb. detrito priori vocabulo scriptum est enim. Ch. al. et alli Ed., gladium.

<sup>g</sup> Sic Clar. et Col., Ches. al. et cæteri. Veteres Ed. incaute litteras numerales vii nomini proprio jungentes, Waltyarnitis; Pal., in **Æltiarnitis**; Ch. et **septem Arniitis**; al. **Æltis**. Boh., **Celtiarnitis**.

<sup>h</sup> Editi cum Colb., denuo Persas imperator superat.

<sup>i</sup> Idem fecerat Chilpericus ex Gregor. lib. vi, cap

decrevit; ignorabat enim unde hæc calamitas contra imperium surgeret.

**LXVI.** Agareni, qui et Sarraceni, sicut Orosii [Boh. Erosii] liber testatur, gens circumcisæ a latere montis Caucasi, super mare Caspium, terram, Ercolice <sup>a</sup> cognomento, jam olim conseedentes, cum in nimia multitudine crevissent, tandem arma sumentes, provincias Heraclii imperatoris ad vastandum irruunt: contra quos Heraclius milites **640** ad resistendum direxit. Cumque præliari coepissent, Sarraceni milites superant, eosque gladio graviter trucidant. Fertur in eo prælio centum quinquaginta millia militum a Sarracenis fuisse interfecta. Spolia eorum Sarraceni per legatos Heraclio recipienda offerunt. Heraclius cupiens super Sarracenos vindictam, nihil ab his recipere voluit. Congregata undique de universis provinciis imperii nimia multitudine militum, transmittens Heraclius legationem ad Portas Casprias <sup>b</sup>, quas Alexander Magnus Macedo super mare Caspium æreas fieri et serrare jussera, propter inundationem gentium ævissinarum, quæ ultra montem Caucasi culminis halitabant, easdem portas Heraclius aperire præcepit, indeque centum quinquaginta millia pugnatorum auroeo locatorum auxilio suo contra Sarracenos ad præliandum mittit. Sarraceni duos habentes principes, ducenta fere millia erant. Cumque castra nec procul inter se exercitus uterque posuissent, ita ut in crastinum bellum inirent, confligentes, eadem nocte gladio Dei Heraclii exercitus percutitur. In castris quinquaginta et duo <sup>c</sup> millia ex militibus Heraclii in stratu mortui sunt: cumque in crastino deberent ad prælium egredi, cernentes eorum exercitus milites partem maximam divino iudicio imperfectam, adversus Sarracenos nec ausi sunt inire prælium. Regressus omnis exercitus Heraclii ad proprias sedes, Sarraceni inore quo cœperant, provincias Heraclii imperatoris assidue vastare pergebant. Cum jam Hierosolymam propinquassent, Heraclius videns quod eorum violentiae non potuisset resistere, nimia amaritudine et inerore arreptus, infelix Eutycianam hæresim jam sectans <sup>d</sup>, Christi cultum relinquens, habens uxorem filiam sororis suæ, **641** a febre vexatus crudeliter vitam

**17.** De hac re plura in utramque partem scripsere D J. h. Lounou et P. Joh. Nicolai Dominicanus.

<sup>a</sup> Colb. et Editi aliquot, *Ercolice*. Alii, *Hercolie*. Inferiores Caucasi partes Colice regionem dictas fuisse legitur apud Ortellium.

<sup>b</sup> Codd. Clar. et Colb., *Caspias*; Freb. al., *Cispium*. Mavuli Plinius Caucasi portas appellari: quæ et Pyæ Iberie dicuntur, non quod ibi portæ re ipsa fuerint, quamquam et ab incolis dicantur Porta ferrea, sed quod locus adeo sit angustus, ut quivis hostium impetus facile retundi possit. Aditus nempe nonnulli trecentorum passuum spatio inter Caucasum montem et mare Hircanicum patet, imminetque valli castellum in rupe Cumania positum. Ibi urbs est, Harmasis nomine, quam Derbent, id est Angustias appellant, Turcis *Derbir*, seu *Temir capi*.

<sup>c</sup> Ches., Freb., quinquaginta quinque millia. Chesn. al., L et LN.

<sup>d</sup> Monothelitarum hæresim tuebatur Heraclius, quæ Eutychianæ siboles erat. Nec nempe e duabus

A finivit. Cui successit in imperii gradum Constantinus filius ejus, cuius tempore pars publica a Sarracenis nimium vastatur.

**Ar. DCXXX.** — **LXVII.** Anno 9 • Dagoberti, Charibertus rex moritur, relinquens filium parvulum, nomine Chilpericum, qui nec post morau defunctus est: fertur factione Dagoberti fuisse intersectus. Omne regnum Chariberti, una cum Wasconia, Dagobertus protinus sue ditioni redigit: thesauros quoque Chariberti Baronto duci <sup>e</sup> adducendum et sibi nresentandum direxit. Unde Barontus grave dispendium fecisse dignoscitur, una cum thesaurariis [Al., thesauris] faciens, nimium exinde fraudulenter subtraxit.

**LXVIII.** Eo anno Sclav , cognomento Winidi, in B regno Samonis negotiantes, Francorum cum plurimam multitudinem interfecissent et rebus expoliassent, hoc fuit initium scandali inter Dagobertum et Sainonem regem Sclavinarum <sup>f</sup>. Dirigensque Dagobertus Siecharium legatarium ad Samonem, petens ut negotiantes quos sui interfecerant, et res quas illi citate usurpaverant cum justitia saceret emendare Samo nolens Siecharium videre, nec ad se eum venire permetteret; Siecharius vestes indutus ad instar Sclavinarum <sup>g</sup> cum suis ad conspectum pervenit, Samoni universa quæ injuncta habebat nuntiavit. Sed ut habet genitilitas et superbia pravorum, nihil a Samone quæ sui aduiserant est emendatum, nisi tantum placita vellens instituere, usq; de his et aliis intentionibus, quæ inter has partes ortæ fuerant, C justitia redderetur in invicem. Siecharius, sicut stultus legatus, verba improperii quæ injuncta non haberat, et minas aduersus Sainonem loquitur, eu quod Samo et populus regni sui Dagoberto deberent servitium. Samo respondens jam saucijs [Clar., caucius] dicit: **642** Et terram quam habemus Dagoberti est, et nos sui sumus, si tamen nobiscum disposerit amicitias conservare. Siecharius dicens: Non est possibile, ut Christiani Dei servi cum canibus amicitias collocare possint, Samo e contrario dixit: Si vos estis Dei servi, et nos sumus Dei canes, dum vos assidue contra ipsum agitis, nos permissum acceperimus vos morsibus lacerare. Ejectus est S.cha-

D unam conflatam naturam admittebat, illa unicam voluntatem. Hanc -publico edicto *Ecthesim* appellant, omnibus tenendani proponere veritus non est. Heraclio patri successit Constantinus catholicus an. 641. De cladiis vero per Sarracenos illatis, qui Muhammed seu Mahomedis, an. 631, regni sui super aliquot Arabes no . defuncti, discipulis juncti non minus Deo quam hominibus bellum indiverunt; plura videsis apud Theophanem, Nicephorum et cæstorum. Nemo nescit quantum illi barbari per universum orbem postea propagati sint.

<sup>e</sup> Freb., anno octavo.

<sup>f</sup> Alii, *Barontum ducem*; alii, *Baronto duce sibi*.

<sup>g</sup> Sic Clar., quod et cæstori habent frequentius iufra; hic vero, *Sclavorum*.

<sup>h</sup> Hinc forte Sclavina dictum est vestimentum genus, quo sæculo XII peregrini utebantur, ex Cæsarii libro de Mirac., capp. 40 et 42, ut observat Alteserra, qui et Saxoniam, ex Augustini cap. 127 Quæst. ultriusque Test., laudat

rius de conspectu Samonis. Cum haec Dagoberto nuntiasset. Dagobertus superbiter jubet de universo regno Austrasiorum contra Samonein et Winidos movere exercitum : ubi tribus turmis phalangæ super Winidos exercitus ingreditur, etiam et Langobardi solutione <sup>a</sup> Dagoberti idemque hostiliter in Sclavos perrexerunt. Sclavi his et aliis locis e contrario præparantes, Alamannorum exercitus cum Chrodoberto duce in parte qua ingressus est victoriam obtinuit. Langobardi itidemque victoriam obtinuerunt ; et plurimum numerum captivorum de Sclavis Alamanni et Langobardi secum duxerunt. Austrasii vero cum ad castrum Wogastisburg <sup>b</sup>, ubi plurima manus fortium Winidorum immoraverant, circundantes, triduo præliaentes, plures ibidem de exercitu Dagoberti gladio trucidantur, et exinde fugaciter omnes tentoria et res quas habuerunt relinquentes, ad proprias sedes revertuntur. Multis post haec vicibus Winidi in Thuringiam et reliquos vastando pagos in Francorum regnum irruunt. Etiam et Deruanus dux gentis Urbiorum <sup>c</sup>, qui ex genere Sclavinorum erant, et ad regnum Francorum jam olim asperterant, se ad [AI., se ej] regnum Samoni cum suis tradidit. Istamque victoriam quam Winidi contra Francos meruerunt, non tantum Sclavinorum fortitudo obtinuit, quantum dementatio Austrasiorum, dum se cernebant cum Dagoberto odium incurrisse, et assidue exspoliarentur.

**643 LXIX.** Eo anno Charoaldus <sup>d</sup> rex Langobardorum legatos ad Hisacium patricium secretius misstens, rogat ut Tasonem, ducem provinciæ Tuscanæ, quo poterat ingenio interficeret. Hujus beneficii viciassitudine tributa, qua Langobardi de manu publica [*Id est, imperio*] recipiebant, tria centenaria auri annis singulis, unde unum centenarium auri Charoaldus rex partibus imperii de præsentū cassaret. Hisacius patricius haec audiens, traxebat quibus ingeniois haec potuisset implere, Tasoni ingeniose mandans, dum in offensa Charoaldi erat, cum ipso amicitias obngaret, ipse vero contra Charoaldum regem ei auxiliaretur. Tali præventus est fraude : Ravennam pergit. Hisacius ei oviam mandans, pra timore imperatoris, Tasonem cum suis infra muros Ravennæ urbis armatum non audebat recipere. Cumque Taso credens, arina suorum foris urbem relinquens, in Ravennam fuisse ingres-

<sup>a</sup> Editi, sollicitatione. Boh., solutione. Et infra al., reparantes.

<sup>b</sup> Sic Clarom. Colb. vero et Boher. cum Palat., Vocantense; alii, Vogantense, Vocatione.

<sup>c</sup> Colb., Boher. et aliquot Editi, Urbium. Hos Surbius, Sorbos seu Sorabos esse aut Cointius, Thuringis linitimos, qui Austrasii parebant.

<sup>d</sup> Chesn. al., Chrodoaldus. Et, infra, Clar., Hysacius. Ed. aliquot, Isa ius, qui et infra habent Asonem eum Colb. Porro rerum Langobardicarum notitia ex Paulo Diacon. potissimum repetenda est, quas passim Fredegarius perturbat. Observa Hisacium, qui Italianum, imperatoris nomine, regebat, patricium Romanorum hic a Fredegario appellari, quo nomine Carolus Magnus summum postea in Italia potestatem habuit.

\* Colb., Rotharium. Ches. al. semel, et Boh.,

A sos, statim qui fuerant præparati super Tasonem irruunt, et ipsum, et suos totos, qui cum eo venerant [AI., erant] interfecerunt. Charoaldus rex unum centenarium auri, sicut promiserat, partibus Hisacil et imperii cassavit. Duo tantum centenaria auri deinceps ad partem Langobardorum a patricio Romanorum annis singulis implentur. Unus centenarius centum libras auri capit. Post haec continuo Charoaldus rex moritur.

LXX. Gundeberga regina, eo quod omnes Langobardi eidem fidem cum sacramentis firmaverant, Chrotharium <sup>e</sup> quendam, unum ex ducibus de territorio, Brixia ad se venire præcipit, eum compellens ut uxorem quam habebat relinquere, et eam matrimonio acciperet : per ipsam omnes Langobardi eam sublimabant in regno. Quod Chrotharius libenter consentiens, sacramentis per loca sanctorum firmans ne unquam Gundebergam postponeret, nec de honore gradus aliquid minueret, ipsamque unico **644** amore diligens in omnibus honorem præstaret condigne, Gundeberga attrahente, omnes Langobardorum primates Chrotharium sublimant in regno. Chrotharius cum regnare cœpisset, multos nobilium Langobardorum, quos sibi senserat contumaces, interfecit. Chrotharius fortissimam disciplinam et timorem in omne regnum Langobardorum pacem sectans fecit. Chrotharius oblitus sacramenti quod Gundebergæ dederat, eamque in unum cubiculum Ticini in aula palatii retrudit, eamque ad privatum habitum vivere fecit ; quinque annos sub ea retrusione teneatur. Chrotharius per concubinas debacchabatur assidue. Gundeberga, eo quod esset Christiana, in hac tribulatione benedicebat Deum omnipotentem, jejunii et orationibus assidue pervacabat.

LXXI. Quando Deo complacuit, Aubedo <sup>f</sup> legatus directus a Chlodoveo rege <sup>g</sup>, causa legationis usque Chrotharium regem Langobardorum Papiam, cognomento Ticino <sup>h</sup>, civitatem Italiz pervenisset, cernens reginam, quam sèpius in legatione veniens viderat, et ab ipsa benigne semper susceptus fuerat, fuisse retrusam quasi injunctum habens, exinde inter cetera Chrothario regi suggestit, quod illam parentem Francorum quam reginam habuerat, per quam etiam regnum assumpserat, non debuisset humiliare. Exinde reges Francorum et Frauci essent D ingrati, quam Chrotharius de præsentí reverentiam

*Chrotacharium. Vulgo appellatur Rotharis.*

<sup>f</sup> Is est Audobaldus palatii comes, ut censem Pe-raldus, qui memoratur in charta Clotarii III, pro monasterio sancti Benigni Divisionensis, data an. 664. Idem Audebedo seu Audebellus dicitar in Chronicis ejusdem monasterii, tomo I Spicil. Acheriani.

<sup>g</sup> Confer caput 50, supra, ubi eadem historia narratur. Editi plerique, Chlotario rege. Colb., Chlodovio. Hic in Chronicis, sancti Benigni et Besuensi, Chlotarius et Chlodoveus appellatus fuisse dicuntur.

<sup>h</sup> Papia, vulgo Parie, urbs Langobardorum regia, Flavia etiam dicta, et Ticinum a Ticino fluvio (*Té-sin*), qui eam alluit; sede episcopali nulli archiepiscopo subjecta, ducatus titulo, et academia nobilitatur

Francorum habens, jubet egredi foras, et post quinque circiter annos, per totam civitatem et foris Gundesberga regali ordine per loca sanctorum ad orationem aggreditur. De villis et opibus fisci quod habuerat, Chrotharius ei restaurari praecepit, quod usque diem obitus sui, et gradum dignitatis, et opibus pluribus ditata, regio cultu post feliciter tenuit. Aubedo vero a Gundesberga regina fortiter remuneratur.

**645** Chrotharius cum exercitu Genavam marinam, Albinganum, Varicotum, Saonam, Ubitergium, et Lunam civitates littoris maris de Imperio auferens vastat, rumpit, incendio concremans, populum diripit, spoliat et captivitate condemnat; murisque earum usque ad undamentum destruens, vicos has civitates nominare praecepit.

**LXXII.** Eo anno in Abarorum<sup>b</sup>, cognomento Chunorum, regno in Pannonia<sup>c</sup> surrexit vehemens intentio, eo quod de regno certarent, cui deberetur ad succedendum, unus ex Abaris et alias ex Bulgaris; collecta multitudine uterque in invicem pugnarunt. Tandem Abri Bulgares superant. Bulgaris superatis, novem millia virorum cum uxoribus et liberis de Pannonia expulsi, ad Dagobertum expelunt, petentes ut eos in terra Francorum ad manendum reciparet. Dagobertus jubet eos ad biemandum Bajoarios recipere, dummodo pertractaret cum Francis quid exinde fieret. Cumque dispersi per domos Bajoariorum ad biemandum fuissent, consilio Francorum Dagobertus Bajoariis jubet ut Bulgares illos cum uxoribus et liberis unusquisque in domo sua in una nocte Bajoarii interficerent, quod protinus a Bajoariis est impletum. Nec quisquam ex illis remanevit Bulgaris, nisi tantum Alticeus<sup>d</sup> cum septingentis viris, et uxoribus eam liberis, qui in marca Winidorum<sup>e</sup> salvatus est. Post haec eum Walluco<sup>f</sup> duce Winidorum annis plurimis vixit eum suis.

**LXXIII.** Eo anno quid partibus Spaniae, vel eorum regibus contigerit, non pratermittam. Defuncto Sisibudo<sup>g</sup>, rege clementissimo, cui Sintela ante annum circiter successerat in regnum, **646** cum esset Sintela nimium in suis iniquus, et cum omnibus regni sui primatibus odium incurreret, cum consilio

<sup>a</sup> In editis corrupta sunt omnino haec nomina. Lectionem Clarom., Chesn. et Freb. retinimus. Colb. habet, Albingam, Novariam, Cottiam, Omavibergio, Luna. Editi alii, Albinga, Noraria, Cottisaonia ubi Tergio et Luna. Urbes iste quas recensuimus notissime sunt, praeter Varicotum, nomen corruptum, quod divinare non licuit. Genava maritima (Genes) sic dicitur, ut ab Allobrogum Geneva distinguatur. Albinganum vetus nomen retinet Albinga, sede episcopali ab Alexandro III donata. Siuna est Savona sub Genuensem ditione, Opitergium, vulgo Oderzo. Lunae veteri urbi successit Sarzana. Hanc expeditiuncula memorat Paulus Diac. lib. iv cap. 47, ubi ait a Rothari captas suis e Romanorum civitates omnes in littore maris ab urbe Tusciae Lunensi ad Francorum fines, et Opitergium ab eo suisse dirutum.

<sup>b</sup> Alias Avarorum. Aliquot cum aspiratione Habrorum. Sic et Hunnorum pro Chunorum, ut saepe invenimus.

<sup>c</sup> Colb. et Boher. cum plerisque Editis, Hispania.

<sup>d</sup> Sic Clarom. Apud Colb., Alticeus; Chesn. et Freb., Alticus; allii, Alticeus, cum cod. Palat.

A caeterorum Sisenandus quidam ex proceribus ad Dagobertum expedit ut ei cum exercitu auxiliaretur, qualiter Sintellanem degradaret a regno: in hujus beneficii repulsionem missorum aureum nobilissimum ex thesauris Gotthorum, quem Thursemodus rex ab Aetio<sup>h</sup> patricio acceperebat, Dagoberto dare promisit, pensantem auri pondus i quingentos. Quo auditu, Dagobertus, ut erat cupidus, exercitum in auxilium Sisenandi de toto regno Burgundiae bandire praecepit. Cumque in Spania divulgatum fuisse exercitum Francorum in auxilium Sisenando aggredere, omn's Gotthorum exercitus se ditioni Sisenandi subegit. Abundantius et Venerandus cum exercitu Tholosano tantum usque Cæsaraugustani civitatem cum Sisenando accesserunt, ibique omnes Gotthi de regno Spaniae Sisenandum sublimauit in regnum. Abundantius I et Venerandus cum exercitu Tholosano muneribus honorati reveruntur ad proprias sedes. Dagobertus legationem ad Sisenandum regem, Amalgarium ducem et Venerandum dirigit, ut missorum illum quem promiserat eidem dirigere: cumque a Sisenando rege missoriis ille legatis suis traditus, a Gotthis per vim<sup>i</sup> tollitur, nec eum exinde exhibere permiserunt. Postea discurrentibus legis ducenta millia soldorum missoriis hujus pretii Dagobertus a Sisenando accipiens, ipsumque pensavit.

**An. DCXXXI. — LXXIV.** Anno 10 regni Dagoberti, cum ei nuntiatum fuisset exercitum Winidorum Thuringiam suisse **647** ingressum, cum exercitu de regno Austrasiorum de Mettis urbe promovens, transita Ardenna, Magantiam magno cum exercitu aggreditur<sup>j</sup>, disponens Rhenum transire, scaram<sup>k</sup> de electis viris fortibus de Neuster et Burgandia cum ducibus et graftedibus secum habens. Saxones missos ad Dagobertum dirigunt, petentes ut eis tributa quae fisci ditionibus dissoluebant indulgeret: ipsi vero eorum studio et utilitate Winidis resistere spondent, et Francorum limitem de illis partibus custodiare promittunt. Quod Dagobertus, consilio Neistrasiorum adeptus, præstitit Saxonibus qui his<sup>l</sup> petitionibus suggerendum venerant. Sacramentum, ut eorum

<sup>a</sup> Hodie, ut monet Freherus, Windischemarck.

<sup>b</sup> Sic Clar., Freb. et Chesn., Wallaco; al., Walduco.

<sup>c</sup> Sisebuto anno 621 successit Regaredus II, ejus filius, et isti post tres menses Sintilla, sive qui hic Sintela, Sintilla, et in cod. quibusdam Senzila appellatur, atque in eo desinit Isidori Chronicon. Sisenandus anno 631 Sintillanem e solo exturbavit.

<sup>d</sup> Illir., quæ erat etiam leccio Colb., sed detrita, Egidio. At Clar. habet Agacio, ceteri, Ejicio, quæ modo in istis codi. Egidii nomen scribi solet. Vide fragmentum 4 ex aliis Fredegarii libris quod infra proferemus.

<sup>e</sup> Boh., auri solidos.

<sup>f</sup> Colb. et Ed., Habundantius. Hanc capituli 73 parte ad annum seq. revocat Cointius.

<sup>g</sup> Ed. et Colb. cum Boh., per viam. Et infra al., exinde abstrahere.

<sup>h</sup> Boh., Magantia... egreditur.

<sup>i</sup> Scara est turma militum, ut jam observavimus infra, pro Neuster, vel. Ed. habent Austria.

<sup>l</sup> Boh., hujus. Ches. et cæteri, hujus petitionis.

mos erat <sup>a</sup>, super arma placata [Al. placita] pro A universis Saxonibus firmant. Sed parum haec promissio sortitur effectum, tamen tributum Saxones, quod reddere consueverant, præceptione Dagoberti habent indultum. Quingentas vaccas inferendales <sup>b</sup> annis singulis a Chlothario seniore censiti reddebat, quod a Dagoberto cassatum est.

AN. DCXXXII. — LXXV. Anno 41 <sup>c</sup> regni Dagoberti, cum Winidi jussu Samonis fortiter sacerdotes, et saepe transeundo eorum limite regnum Francorum vastandum, Thoringiam et reliquos pagos ingreduntur, Dagobertus Mettis urbem veniens, cum consilio pontificum seu et procerum, omnibusque primatis regni sui consentientibus, Sigibertum filium suum in Austeris regem sublimavit, sedemque Mettis civitatem habere permisit. Chunibertum <sup>d</sup> Coloniae urbis pontificem, et Adalgeselum ducem palatum et regnum <sup>e</sup> gubernandum instituit. Thesaurum quod sufficeret filio tradens, condigne, ut decuit, eum hujus culmine sublimavit, et quocunque eidem largitus fuerat, singillatim præceptionibus roborandum decrevit. Deinceps Austrasii eorum studio limitem et regnum **648** Francorum contra Winidos utiliter defensasse noscuntur.

AN. DCXXXIII. — LXXVI. Cumque anno 42 regis Dagoberti eidem filius, nomine Chlodoveus, de Nantchilde regina natus fuisse, consilio Neustrasiorum <sup>f</sup>, eorumque admonitione, per pactionis vinculum cum Sigiberto filio suo firmasse dinoscitur. Et Austrasiorum omnes primates pontifices, cæterique leudes Sigiberti, manus eorum ponentes insuper, sacramentis firmaverunt ut Neptricum et Burgundia solidato ordine ad regnum Chlodovei post Dagoberti discessum aspicerent: Auster vero, idemque ordine solidato, eo quod et de populo et de spatio terræ esset coæquans, ad regnum Sigiberti idemque in integritate deberet aspicere; et quidquid ad regnum Austrasiorum jam olim pertinuerat, hoc Sigibertus rex sue ditioni gerendum reciperet, et perpetuo dominandum haberet, excepto ducatu Dentelini <sup>g</sup>, quod [id est, qui] ab Austrasiis iniquiter abtulitus fuerat, iterum ad Neustrasios subjungeretur, et Chlodovei regimini subjiceretur. Sed has pactiones Austrasii terrore Dagoberti coacti vellent nollent firmasse visi sunt. Quod postea temporibus Sigiberti et Chlodovei regum conservatum fuisse constat.

<sup>a</sup> Hunc morem omnibus populis Septentrionalibus familiarem fuisse observat Cangius in Glossario, quem consule.

<sup>b</sup> Sic Aimoinus, lib. iv cap. 26, dictas fuisse adverit, quod annis singulis inferrentur.

<sup>c</sup> Cointius legendum hic esse censem an. 42, et cap. seq. on. 13, sed nihil absque codicis alicuius auctoritate immutare licuit.

<sup>d</sup> Colb. et alii, *Humbertum*, quod perinde est.

<sup>e</sup> Sic legendum esse mones Valeius ex cod. Claram., cui Chronica Besuense et sancti Benigni, Annales Mettenses cum B. Pippini Vita et ceteri consintiant, eum Boher. et Freb. qui habet ducem, *palatum*, etc.; sicut et illi., licet habeat *palati*. At Chesn. et alii Ed. cum Colb.: *Adalgeselum ducem palati ad regnum gubernandum*, etc. Unde aliqui intulere novam a Dagoberto dignitatem ducis palati

LXXVII. Radulfus dux huius Chamari, quem Dagobertus Thoringiæ ducem instituit, pluribus vicibus cum exercitu Winidorum dimicans, eosque victos verit in fugam. Hujus victoriae superbia elatus, et contra Adalgeselum ducenti diversis occasionibus inimicitias tendens, paulatim contra Sigibertum jam tunc cœperat rebellare. Sed, ut dictum est, sic agebat: Qui diligit rixas, mediatetur discordias.

AN. DCXXXV. — LXXVIII. Anno 44 regni Dagoberti, cum Wascones fortiter rebellarent, et multis praedas in regno **649** Francorum, quod Charibertus tenuerat, sacerent, Dagobertus de universo regno Burgundiæ exercitum promovere jubet, statuens eis caput exercitus, nominae Chadoindum, referendarium, qui temporibus Theuderici quondam regis multis præliis probabatur strenuus; qui cuui deceun ducibus cum exercitibus, id est, Arembertus <sup>b</sup>, Amal-garius, Leudebertus, Wandalmarus, Waldericus, Ermenus, Barontus, Chairaardus ex genere Francorum, Crammelenus ex genere Romano, Wilibodus patricius ex genere Burgundionum, Aigyna ex genere Saxonum, exceptis comitibus plurimis, qui ducem super se non habebant <sup>c</sup>, in Wasconia cum exercitu perrexissent, et tota Wasconia patria ab exercitu Burgundiæ fuisse repleta, Wascones de inter montium rupibus egressi ad bellum properant: Cumque præliari cœpissent, ut eorum mos est, terga vertentes, dum cernerent se esse superundos, in fauces vallium, et montes Pyrenæos latebram dantes, se locis tutissimis per rupes eorumdem montium collocantes latitarunt. Exercitus post tergum eorum cum ducibus insequebus, plurimo numero captivorum Wascones superatos, seu et ex his magna multitudine interfecios, omnes domus eorum incensas, peculiis [Al., pecuniis] et rebus expoliatis. Tandem Wascones oppressi seu perdomiti veniam et pacem a superscriptis ducibus petentes, promittunt se gloriæ et conspectui Dagoberti regis presentatores, et suæ ditioni traditos, cuncta ab eodem injuncta impleturos. Feliciter hic exercitus absque ulla læsione ad patriam fuerint repediti, si Arembertus dux maxime cum senioribus et nobilioribus exercitus sui per negligentiam a Wasconibus in valle Subola <sup>d</sup> non fuisse interfectus. Exercitus vero Francorum, qui de Burgundia in Wasconia **650** accesserat, patra [Al., parta] Victoria reddit ad proprias sedes.

tunc fuisse apud Francos institutam. Boh., *Adalgi-*

<sup>e</sup> sum; ali, *Adagysilum*.

<sup>f</sup> Aliquot Ed., *Austrasiorum*, quod forte eorum au-

catores in codd. incidenterint qui habent *Neauster*, *Neau-*

*strasi*.

<sup>g</sup> Boh., *ducatu Dentelino*, al., *Danzileni*.

<sup>h</sup> Clar. cod. lectionem secuti fuimus. Alii: *Alma-*

*garius*, *Haribertus*.. *Ermenicus*, *Barantus*, *Arialdus*,

seu *Hariardus*.. *Ramelenus*, seu *Ranlenus*. *Willibal-*

*dus*, *Aghyno*, seu *Agino*.

<sup>i</sup> Hinc postea totidem ex ejusmodi comitibus inter

Pares Franciæ electi sunt, quot duces.

<sup>j</sup> Vallis subola pagus est ad Pyrenæi radices situs,

diocesis olim Aqueensis (*d'Acqs*), nunc vero Elero-

nensis (*d'Oléron*). Caput habet oppidum Malleonem

(*Mauléon*), Saseone fluvio irrigatum. Hodie contractiu

dicitur Sola, seu Seula, vulgo *la Soule*.

Dagobertus ad Clippiaco residens mittit nuntios in Britanniam, quod Brittones male admiserant velociter emendarent, et ditioni suæ se traderent; alioquin exercitus Burgundiae, qui in Wasconiam fuerat, de præsenti in Britannias debuissent irruere. Quod audiens Judacaille <sup>a</sup>, rex britannorum, cursu veloci Clippiacum cum multis muneribus ad Dagobertum perrexit, ibique veniam petens, eum cuncta quæ sui regni Britanniae pertinentes leudibus Francorum illicite perpetraverant, emendandum spondidit; et semper se, et regnum quod regebat Britanniae, subjectum ditioni Dagoberti et Francorum regibus esse promisit. Sed tamen cum Dagoberto ad mensam vel ad prandium discumbere noluit, eo quod esset Judacaille religiosus et timens Deum valde. Cumque Dagobertus resedisset ad prandium, Judacaille egrediens de palatio ad mansionem Dadonis <sup>b</sup> referendarii, quem cognoverat sanctam religionem sectantem, accessit ad prandium, indeque in crastine Judacaille rex britannorum Dagoberto valedicens in Britanniam repedavit. Condigne tamen a Dagoberto muneribus honoratur.

**AN. DCXXXVI.** — Anno 15 regni Dagoberti, Wascones omnes seniores terræ illius cum Aiginane duce ad Dagobertum Clippiacum venerunt, ibique in ecclesia domini Dionysii regio timore perterriti confusum fecerunt. Clementia Dagoberti vitam habent indultam: ibique sacramentis Wascones firmantes, simul et promittentes se omni tempore Dagoberto et filiis suis, regnoque Francorum fideles fore, quod more solito, sicut saepe fecerant <sup>c</sup>, posthac probavit.

<sup>a</sup> Bob., *Judacaille*. Vulgo dicitur Judicæl, qui postea dimisso regno vestem monasticam suscepit in monasterio sancti Johannis de Gælo, hodie sancti Mevennii, in diocesi Alethensi, seu sancti Maclovii. Memoratur in Martyrologio Benedictino die 17 Kal. Januarii.

<sup>b</sup> Ia est sanctus Audoenus, postea Rothomagensis episcopus, vel suo nomine celebris, de quo infra.

<sup>c</sup> Ed. cum Colb.; Ainando; al., Amando.

<sup>d</sup> Chas. addit /sæfellerunt, ut probavit.

In illis annis sexdecim compundiuntur sunt ii quos siunul cum patre regnavit, atque ita Dagobertus ubiisse dicendus est anno 638, die xv Kal. Febr. qui annus 637 dici potest, si annus a Paschale inchoatur, ut fit apud Fredegarium. Hanc sententiam post Valesium et Cointium multis argumentis confirmat noster Mabillonius cum in præstatione sacer. II Benedictini, tum in dissertatione singulari ea de re edita tomo III vet. Analect. contra eos qui Dagobertum annos sexdecim post patris mortem regnasse censerent, ejus obitum ad an. 644 differunt. Spinogilum vero vicus ubi Dagobertus ægrotavit, situs est supra Sequanam, a S. Dionysii oppido una circiter leuca distans, vulgo Espinay, quanquam, ut monet Valesius, Espineum duci et scribi deberet. Sepultus est autem in basilica Dionysiana, quam eo in loco tunc extitisse cum sanctorum Martyrum sepulero ubi nunc etiam visitur, duabus circiter leucis ab urbe, compluribus argumentis viri eruditum jam evicerunt, et ex multis chartis autographis primæ regum nostrorum stirpis, que lib. vi de Re Diplomatica habentur, confirmari potest. Quin et cum vir cl. Sebastianus le Nain de Tillemont, non minus pietate quam eruditione illustris, tomo IV Historiaræ eccles. ea de re quasi dubitando scriptis: et, re postea, ab amicis monitus, attentius explorata, agnivit nullis certis rationibus approbari posse eo-

A eventus. Permissu Dagoberti Wascones regressi sunt in terram Wasconiae.

**AN. DCXXXVII. LXXIX.** — Anno 16 regni sui. **651** Da gobertus profluvio ventris in Spinogelo villa super Sigona fluvio, nec procul a Parisius ægrotare coepit: exinde ad basilicam sancti Dionysii a suis desertur. Post paucos dies cum vita sua sentiret periculum, Æganem sub celeritate ad se venire præcepit, regnam Nantechildem, et filium suum Chlodoveum eidem in manu commendans: se jam discessum sentiens, consilium Æganæ pergratum habens, quod cum ejus instantia regnum strenue gubernare possit. His gestis, post paucos dies Dagobertus emitis spiritum, sepultusque est in ecclesia sancti Dionysii, quam ipse prius condigne ex auro et gemmis, et multis pretiosissimis speciebus ornaverat, et condigne in circuitu fabricari præceperat, patrocinium ipsius pretiosum expetens. Tantæ opes ab eodem, et villa et possessiones multæ per plurima loca ibi sunt collatae, ut miraretur a plurimis. Psallentium ibidem ad instar monasterii sanctorum Agaunensis instituere jusserat; sed facilitas abbatis Aigulfi eamdem institutionem noscitur refragasse <sup>e</sup>. Post Dagoberti discessum filius suus Chlodoveus sub tenera ætate regnum patris ascivit. Omnesque leudes de Neuster et Burgundia cum Massolaco villa sublimant in regnum. Æga vero cum regina Nantechildile, quam Dagobertus **652** reliquerat, regebat palatum.

**AN. DCXXXVIII. et XXXIX.** — LXXX. Anno primo regni Chlodovei, secundo, et imminentे tertio ejusdem regni anno <sup>f</sup>, condigne palatum gubernat et regnum.

rum sententiam, qui contendunt basilicam in qua sepulti martyres fuerunt, et in qua Dagobertus fuit depositus, in ipsa urbe olim extitisse; cum e contrario altera sententia validissimis argumentis demonstretur; idque prima data occasione sese in scriptis emendaturum pollicitus est; quod hic testari visum est, quod ipse die 10 Januarii bujus anni 1698 pie fato functus, promissum exequi non potuerit. Cæterum hodieque apud sanctum Dionysium Dagoberti tumulus ad dexteram majoris altaris visitur, sed qui tante antiquitatibus esse viris eruditis non videtur. De nobilissimi bujus monasterii, quod exinde regum nostrorum, tertia potissimum stirpis, commune conditorum est, prærogativis, sacris cimeliiis, plurimis possessionibus, jurisdictionibus, etc., plura proferre supervacaneum esset.

<sup>f</sup> Freb. al., suffragasse. Favet Chronic. sancti Benigni, ubi legitur, jusseral, quod studio et industria abbatis Aigulfi est adimpletum. Hunc postea Valentia episcopum fuisse censem Johannes Columbus; at refragatur Aimoinus, qui lib. iv cap. 40 Aigulsum Valentia episcopum laudat, et seq. Aigulsum abbatem sancti Dionysii. Psallentili Agaunensis nomine hic intellige jugem psalmodiam diu noctuque perseverantem, qualis erat apud Græcos monachos, qui Accœmetæ dicebantur, quasi nunquam dormirent: id per plures turmas distributi præstabant, quem morem ab Aigulfo neglectum restituit Chlodoveus II, ut ex ejus charta patet, quam in appendice dabimus. Idem firmarunt Theodoricus IV et Pippinus.

Sic Clar. et cæteri scripti. Conscientiunt. Illyr., Col., Bign., Boch. et Bar. At Chas. et Freb.: Æga vero anno 1 Chlodovei, imminentē secundo ejusdem regni anno, condigne, etc., quam lectionem cæteris præferendam esse censem Cointius. At Fredegarius non hic tres annos laudat, quasi quæ in his capitibas

Æga vero inter cæteros primates Neptrici prudentius agens, et plenitudine patientiae [Al. sapientiae] imbutus, cunctis erat præcellentior. Eratque genere nobilis, opibus abundans, justitiam sectans, eruditus in verbis, paratus in responsis: tantummodo a plurimis blasphemabatur, eo quod esset avaritiae deditus. Facultates plurimorum, quæ jussu Dagoberti in regno Burgundie et Neptrico illicite fuerant usurpatæ, et fisci ditionibus contra modum justitiae redactæ, consilio Aganis [Al. Æginanæ] omnibus restaurantur.

LXXXI. Eo anno Constantinus imperator moritur <sup>a</sup>. Constans filius ejus sub tenera ætate consilio senatus in imperio sublimatur. Idem ejus tempore gravissime a Sarracenis vastatur imperium. Hierosolyma a Sarracenis capta, cæteraque civitates eversæ, Ægyptus superior et inferior a Sarracenis pervaditur. Alexandria capitul et prædatur. Africa tota vastatur, et a Sarracenis possidetur. Paululum, ibique Gregorius patricius a Sarracenis est interfactus. Constantinopolis tantum cum Thraciana **653** provincia et paucis insulis, etiam et Romana <sup>b</sup> provincia imperii ditioni remanserat. Nam maxime totum imperium a Sarracenis graviter fuit afflitum: etiam et in postremo imperator Constans constrictus atque compulsus, effectus est Sarracenorum tributarius, ut vel Constantinopolis cum paucis provinciis et insulis suæ ditioni reservaretur. Tribus annis circiter, et fertur adhuc amplius, per unumquemque diem <sup>c</sup> mille solidos auri ærariis Sarracenorum Constans implebat. Tandem resumptis viribus Constans imperium aliquantis per recuperans, tributa Sarracenis implenda refutat. Quemadmodum hoc factum fuisse eventum, anno in quo expletum est, in ordine debito referam, et scribere non silebo, donec de his et aliis optata, si permiserit Deus, perficiam, huic libello cuncta mihi ex veritate cognita inseram.

LXXXII. Eo anno Sintela <sup>d</sup> rex Spaniae, qui Sisnando in regno successerat, defunctus est. Hujus filius, nomine Tulga, sub tenera ætate Spaniis petitione patris sublimatur in regno. Gotthoru[m] gens impatiens est, quando super se forte jugum non habuerit. Hujus Tulganis adolescentia omnis Spania more solito vitiatur, diversa committens insolentia. Tandem

narrat tribus his annis consignanda sint; sed vult solummodo Ægam seu Æganem palatum primo et secundo anno gubernasse, ac tertio imminentे defunctum, ut dicit infra, cap. 83. Consentit Chronicum sancti Benigni.

<sup>e</sup> Constantinus Heraclio patri successit an. 641, quo paulo post a Martina noverca, ut fertur, veneni potionē necato, Heracleonas, ex ipsa alter Heraclii filius, successit. Sed ipsi post sex menses edicto senatus naribus præcisit, et lingua matri abscissa, substitutus est Constans, Constantini filius, Monothelitarum deensor.

<sup>f</sup> Hodie Romania dicitur, quæ Thraciam proprie dictam et alias vicinas regiones comprehendit. Bob. et vet. Ed., *Thraciana provicia imperii, cæteris omis-*

<sup>g</sup> Colb., alia manu, *annum*.

<sup>h</sup> Alii, *Sentela*, seu *Sintilla*. Vulgo dicitur Cinthila, aut Suintilla II, cui successit Tulca, qui in edit. plerisque *Tolga*, in Bob. *Tholga* appellatur; et

A unus ex primatibus, nomine Chintasindus, collectis plurimis senatoribus Gotthorum, cæteroque populo, in regnum Spaniae sublimatur, qui Tulganem degradatum ad onus <sup>i</sup> clericatus tonsorari fecit: cumque omne regnum Spaniae suæ ditioni firmasset, cognito morbo [Al. more] Gotthorum, quem de regibus degradandis habebant, unde sœpius cum ipsis in consilio fuerat, quoscunque ex eis bujus vitii promptum contra reges, qui a regno expulsi fuerant, cognoverat suis noxios, totos singillatim jubet interfici <sup>k</sup>, aliosque exilio condamnari, eorumque uxores et filias suis fidelibus cum facultatibus **654** tradit. Fertur de primatibus Gotthorum hoc vitio reprimendo ducentos fuisse interfectos: de mediocribus quingentos interficere jussit. Quondusque hunc mortuum Gotthorum Chintasindus cognovisset perdomitum, non cessavit quos in suspicione habebat gladio trucidare. Gotthi vero a Chintasindo perdomiti, nihil adversus eumdem ausi sunt, ut de regibus consueverant inire consilium. Chintasindus cum esset plenus dierum, filium suum nomine Richysindum in omni regno Spaniae regem stabilivit. Chintasindus penitentiam agens, eleemosynam multam de rebus propriis faciens, plenus senectute fertur nonagenarius mortuus esse.

C AN. DCXL.—LXXXIII. Anno 5 regni Chlodovei regis, Æga in Clippiaco villa vexatus a febre moritur. Ante paucos dies Ermfredus, qui filiam Æganis uxorem accepérat, Ænulfum <sup>l</sup> comitem in Albiadero vico in mallo <sup>m</sup> interfecit. Ob hanc rem gravissima strages de suis rebus, jussione et permisso Nantechildæ, a parentibus Ænulfi et populo plurimum fuit. Ermfredus in Auster Remus ad basilicam sancti Remedii fecit confugium, ibique diebus plurimi hanc infestationem devitando et regio timore recessit.

LXXXIV. Post discessum Æganæ Erchinoaldus major domus, qui consanguineus fuerat de genitrice <sup>i</sup> Dagoberti, major domus palatii Chlodovei efficitur: Eratque homo patiens, bonitate plenus, cum esset patiens et cautus, humilitate et benigna voluntate circa sacerdotes, omnibusque patienter et benignè respondens, nullaque tumens superbia, neque cupi-

qui eum an. 642 exturbavit Chindaswindus, qui an. 649 Recessinthum filium suum monarcham reliquit.

<sup>•</sup> Alii, *honus*, pro *honorem*, ut vet. Edii.

<sup>f</sup> Idem fecerat Leuvigildus. Vide Gregor. lib. iii Hist. cap. 30, et notas Alteserræ in idem caput.

<sup>g</sup> Clar., semel, *Chainulfum*; alias, *Ainulfum* appellat. Colb., *Aniulfum*, seu *Aginulfum* in indice Bob., *Agnulfo*.

<sup>h</sup> Mallus dicebatur conventus totius regionis, seu placitum in iugis, in quo res majoris momenti a comite finiebantur. Vide Glossarium Cangii.

<sup>i</sup> Alii, *genere*; plerique *genetrice*, seu *genere Dagoberto*. Erchinoaldus Balthidem postea reginam et captivitate redemit, sanctum Furseum exceptit, eique Latiniacum pro construendo monasterio donavit, ecclesiamque sub ipsis nomine apud Peronam construxit. Obiit paulo ante sanctum Eligium ex ipsius sancti Eligii Vitæ lib. ii, cap. 26, id est circa annum 659.

ditate sæviebat : tantum in sno tempore pacem se-  
ctans fuit, ut Deo esset placibile. Erat sapiens, sed  
in primis maxima cum simplicitate, rebus mensura-  
tum ditatus, ab omnibus erat dilectus. Igitur post  
discessum Dagoberti **655** regis, quo ordine ejusdem  
thesauri inter filios divisi fuerint, non omittam :  
sed dilucidato ordine huic volumini inseri procurabo.

**LXXXV.** Cum Pippinus major domus, post Dagoberti obitum, et cæteri duces Austrasiorum, qui us-  
que in transitu Dagoberti suæ fuerant ditioni retenti,  
Sigibertum unanimi conspiratione expellissent, Pip-  
pinus cum Chuniberto, sicut et prius amicitiae cultu  
in invicem collocati fuerant, et nuper sicut et prius  
amicitia vehementer se firmiter perpetuo conser-  
vanda obligant, omnesque leudes Austrasiorum se-  
cam eterque prudenter, et cum dulcedine attrahen-  
tes, eos benigne gubernantes, eorum amicitiam con-  
stringunt, semperque servant. Igitur discurrentibus  
legatis, partem Sigiberto debitam de thesauris Dagoberti  
Nantechildæ reginæ et Chlodoveo regi a Sigiberto  
requiritur, ad quod reddendum placitus insti-  
tuitur. Chunibertus pontifex urbis Coloniæ, et Pippi-  
nus major domus cum aliquibus primatibus Auster a  
Sigiberto directi villam Compendium <sup>a</sup> usque perve-  
niunt, ibique thesaurus Dagoberti, jubente Nante-  
childe et Chlodoveo, instantia Æganis majoris domus  
præsentatur, et æqua lance dividitur : tertiam  
tamen partem, de quod Dagobertus acquisierat, Nan-  
techildis regina percepit. Chunibertus et Pippinus  
hunc thesaurum, quæ pars fuit Sigiberti, Mettin fa-  
ciunt perducere; Sigiberto præsentatur et describi-  
tur. Post vero <sup>b</sup> anni circulum Pippinus moritur,  
sec parvum dolorem ejusdem transitus cunctis gene-  
ravit in Auster, ex eo quod **656** ab ipsis pro justi-  
tiae cultu et bonitate ejusdem dilectus fuisset. Grimoaldus filius ejus, cum esset strenuus, ad instar patris  
diligitur a plurimis.

**LXXXVI.** Otto quidam filius Uronis <sup>c</sup> domestici,  
qui bajulus Sigiberti ab adolescentia fuerat, contra

<sup>a</sup> Nullus fortasse locus exstat in Francia, quem Reges frequentius excoluerint. Vulgo dicitur *Compiègne*, situs paulo infra confluentes Axo <sup>d</sup> in Isaram. Vide lib. iv de Re Diplomatica. Ille quece est oppidum, ubi insignis abbatia ordinis Benedictini et congr. sancti Mauri, quæ natales suos Carolo Calvo debet.

<sup>b</sup> Colb. et Freh. : *Post fertur anni circulum, Boh., circulus.* Circulus ille anni post thesauri divisionem interpretandus est, non vero post Æganis mortem, nterque enim anno 640 obiit. Pippinus sepultus est Landis ad Getam amnum in Hasbania et Brabantia confinio, nunc exiguo oppido, haud procul a monasterio sancti Trudonis. Vide lib. iv de Re Diplomatica. Ab eo loco Pippinus *Landinensis* cognomen accepit. Corpus ejus, postea Nivigellam translatum, juxta sanctam Gertrudem suam ipsius filiam depositum est; quod monasterium Ita ejus uxor cum sancta Gertrude construxerat. Sancti Pippini vitam Chesnius tono I, et Bollandus die 21 Februario, quo ipsius festum colitur, exhibent.

<sup>c</sup> Ches., *Beronis*; al., *Vronis*, *Vironis*, *Eronis*, *Aronis*. Boh., *Vrones*. Bajulus regis dicebatur, qui ejus educationis curam habebat; unde vulgus eos *monitores* appellabat, ut patet ex Eupi Ferrariensis abbatis epist. 64, ad Carolum regem : *Non admitten-*

**A** Grimoaldum superbia tumens, et zelum ducens, eumque despicere conaretur. Grimoaldus cum Chuniberto pontifice se in amicitiam constringens, cooperat cogitare quo ordine Otto de palatio ejiceretur, et gradum patris Grimoaldus assumeret.

**An. dcxl.—LXXXVII.** Cumque anno 8 <sup>d</sup> Sigibertus regnaret, et Radulfus dux Thoringiæ vehementer Sigiberto rebellare disposuisset, jussu Sigiberti omnes leudes Austrasiorum in exercitu gradiendum banni sunt <sup>e</sup>. Sigibertus Rhenum cum exercitu transiens, gentes undique de universis regni sui pagis ultra Rhenum cum ipso adunatae sunt. Primo in loco filium Chrodoaldi, nomine *Farum* <sup>f</sup>, qui cum Radulfo unitum habebat consilium, exercitus Sigiberti trucidans rupit, ipsumque interfecit : omnem populum hujus

**B** Fari qui gladium evasit, captivitati deputant. Omnesque primati et exercitus dextras invicem dantes, ut nullus Radulfo vitam concederet, sed hæc promissio non sortitur effectum. Sigibertus deinde Buchoniam cum exercitu transiens, Thoringiam properans. Radulfus hæc cernens castrum lignis munitum in quodam monte super Unestrude fluvio in Thoringia construens, exercitum undique, quantum plus potuit, colligens, cum uxore et liberis in hoc castro, ad se defensandum stabilivit : **657** ibique Sigibertus cum exercitu regni sui veniens, castrum undique circumdat exercitus; Radulfus vero intrinsecus ad prælium fortiter præparatus sedebat. Sed hoc prælium sine consilio initum est. Hoc adolescentia Sigiberti regis patravit, cum alii eodem die vellent procedere ad bellum, et alii in crastino, nec unitum habentes consilium. Grimoaldus et Adalegiselus duces, hæc cernentes, Sigiberti periculum zelantes, eum undique sine intermissione custodiunt. Bobo. dux Arvernus cum parte exercitus Adalegiseli, et *Enovalaus* <sup>g</sup> comes Sogionensis cum pagensis suis, et cætera exercitus manus plurima, contra Radulfum ad portam castri protinus pugnandum perrexerunt. Radulfus cum aliquibus ducibus exercitus Sigiberti fidu-

**C** tur a vobis monitores, quos bajulos vulgus appellat, ns gloriam vestram inter se ipsi partiantur. Hinc magna auctoritate pollebant, quod ut plurimum omnia eorum nata fieren. De his fuse et erudite disserit Cangius in Glossario.

<sup>d</sup> Colb. : *Cumque anno 9. Sic legit Sigibertus Gemblacensis in Chronicō. Freh., an. 7.*

**D** <sup>e</sup> Jam de hac voe aliquid observavimus in notis ad Gregorium. Bannum est edictum seu denuntiatio alicuius rei. Quandoque etiam sumebatur pro pena iis qui non obtemperaverant inficta; sicut et beribannum (*l'arrière-ban*) mulc amsignabat eorum qui ad exercitum ire negleverant. Non plane exolevit harum vocum usus. Etenim hodie dicimus *convoquer le ban* et *l'arrière-ban*, et être mis au ban de l'empire. Quin et nuptiarum proclamationes in ecclesiis fieri solitas bannos dicimus.

<sup>f</sup> Editi plerique, *Farum filium Chrodoaldi nomine cum. MSS. cum Freh., Faram; et infra, Faræ; Clar., Faram filio Chrodoaldo, etc. Colb. et Editi complures, exercitum Sigiberti trucidans, quod est mendo sum.*

<sup>g</sup> Boh., *Sagotensis*. Colb. et editi plerique, *Enovalaus Sogionensis (le Suntgaw)*. Chesn. et Freh., *Nauvalaus*; al. *Innovalaus*, *Enovalatus*, et sic infra.

ciam haberet, quod super ipsum non voluissent viribus irruere, de castro per portam prorumpens, super exercitum Sigiberti cum suis irruens, tanta strages a Radulfo cum suis de exercitu Sigiberti fitur, ut miruu fuisse. Magancenses in hoc prælio non fuerunt fideles. Ferturque ibi plurima milia hominum fuisse trucidata gladio. Radulfus patrata victoria in castrum ingreditur. Sigibertus cum suis fidelibus gravi amaritudinis mœrore arreptus, super equum sedens, lacrymas oculis prorumpens, plangebat quos perdidera: et Bobo [Al., Bodo] dux, et Aenovallaus comes, et cæteri nobilium fortissimi pugnatores, seu et plurima manus exercitus Sigiberti regis, qui cum ipsis in congressione certaminis essent aggressi, conspiciente Sigiberto, hoc prælio fuerunt trucidati. Nam et Fredulfus <sup>a</sup> domesticus, qui et amicus Radulfi fuisse dicebatur, hoc prælio occupuit. Sigibertus eadem nocte nec procul ab ipso castro in tentoriis cum suo remansit exercitu. In crastinum videntes quod Radulfo nihil prævaluissent, missis discurreribus ut Rhenum pacifice **658** iterum transmearent, cum Radulfi convenientia Sigibertus et ejusdem exercitus ad proprias sedes remeant. Radulfus superbiam elatus ad modum regis in Thuringia se esse censebat, amicitias cum Winidis firmans, cæterasque gentes, quas vicinas habebat, cultu amicitiae obligabat. In verbis tamen Sigiberto regimen non denegabat, sed in factis fortiter ejusdem resistebat dominationi.

**A. DCXLII. — LXXXVIII.** Anno 10 regni Sigiberti, Otto, qui adversus Grimoaldum inimicitia per superbiam tumebat, factione Grimoaldi, a Leuthario duce Alamannorum interficitur. Gradus honoris majoris domus in palatio Sigiberti, et omni regno Austrasiorum in manu Grimoaldi confirmatus est vehementer <sup>b</sup>.

**A. DCXL.** — **LXXXIX.** Anno 4 regni Chlodorei, cumque Nantechildis regina cum filio suo Chlodoreo rege, post discessum Aeganæ, Aurelianis in Burgundia regnum venisset, ibique omnes seniores, pontifices, duces et primates de regno Burgundiæ ad se venire præcepit: ibique cunctos Nantechildis singulatim attrahens, Flauchatus <sup>c</sup>, genere Francus, major domus in regnum Burgundiæ, electione pontificum et cunctorum ducum, a Nantechilde regina in hunc gradum honoris nobiliter stabilitur, neptemque suam, nomine Ragnobertam <sup>d</sup> Flauchato despontavit: sponsalia hæc nescio qua factione fiuntur. Nam aliud consilium secrete Flauchatus et Nantechildis regina machinantur, quod creditur Deo non fuisse placibile,

<sup>a</sup> Ches. et Fréb., *Freudolus*.

<sup>b</sup> Postea eo insolentia devenit, ut defuncto Sigiberto, ejusque filio Dagoberto in Scotiam amandato, Childebertum filium suum Austrasiæ regem salutari jusserrit. Quod facinus regni optimates detestati, tyranno exturbato, Grimoaldum Parisiis in vincula conjecere, ubi defunctus est. Tuncque Dagobertus, a proceribus regni revocatus, paternum Austrasiæ regnum accepit. Qua de re Valesius lib. xx et xxii rerum Francic. ; Henschienus in Vitam sancti Sigiberti, die 1 Febr.; Bollandiani et Mabillo. in pr. f. tom. II Actor. sanctorum ord. Benedictini. Sigibertus sepultus est in monasterio sancti Martini quod prope Metras construxerat ad ripam Mosellæ, ubi sacrae

A ideoque non mancipavit effectum. Cumque Erchinoaldus et Flauchatus majores domus inter se quasi unum iniissent consilium, consentientes ad invicem, hunc gradum honoris, alterutrum solarium prebentes, disponunt habere feliciter. Flauchatus cunctis ducibus de regno **659** Burgundiæ, seu et pontificibus per epistolam, etiam et sacramentis firmavit, unicuique gradum honoris et dignitatem, seu et amicitiam perpetuo conservare. Hac dignitate sublimatus Flauchatus regnum Burgundiæ pervagatur, consilium assiduo iniens, priorem inimicitiam, qua cordis arcana diu celaverat, memorans, Willebadum patricium interfere disponebat.

**XC.** Willebadus cum esset opibus abundans, et plurimorum facultates ingenii diversis abstollens, B ditatus inclite fuisse, et inter patriciatus graduin, et nimiarum facultatum elationem superbie esset deditus, adversus Flauchatum tumebat, euinque despicere conabatur. Flauchatus collectis secum pontificibus et ducibus de regno Burgundiæ, Cabillono pro utilitate patriæ tractandum mense Madio placitura instituit. Ibique et Willebadus multitudinem secum habens advenit. Flauchatus ibidem Willebadum interficere nitebatur. Hæc cernens Willebadus palatum noluit introire. Flauchatus foris contra Willebadum præliandum aggreditur. Amalbertus vero germanus Flauchati ad pacandum intercurrent, ubi jam in congressione certaminis confligere debuerant, Willebadus Amalbertum secum retinens de hoc evasit periculo. Intercurrentibus et cæteris personis separantur illæsi. Flauchatus deinceps vehementer initiat <sup>e</sup> consilium de interitu Willebadi. Eo anno Nantechildis regina moritur <sup>f</sup>. Ipso anno mense Septembri Flauchatus cum Chlodoreo rege, et Erchinoaldo, itidemque majore domus, et aliquibus primatibus Neustrasiis, de Parisiaco promovens per Senonas et Antissiodorum, Augustudunum accesserunt; ibique Chlodoreus Willebadum patricium ad se venire præcepit. Willebadus cernens iniquum consilium Flauchati, et germani sui Amalberti, Amalgarii et Chramneleni <sup>g</sup> ducum, de suo interitu fuisse intitum, colligens secum plurimam multitudinem de patriciatus sui termino, etiam et pontifices, seu nobiles, et fortes, quos congregare potuerat, Augustudunum gradiendum iter arripuit. Cui **660** obviam a Chlodoreo rege, Erchinoaldo majore domus, et Flauchato, Ermenricus domesticus dirigitur, eo quod Willebadus trepidabat, utrum accederet, an suum devitando pe-

D ejus reliquo ad an. 1552 servatae fuerunt. Quo anno, destrœta funditus sancti Martini abbatia, delata sunt Nanceium, ubi in ecclesia quam appellant primatiam, ex ejusdem abbatia aliorumque sacrorum locorum spoliis et redditibus dotata, quiescent. Festum eius colitur die 1 Februarii.

<sup>e</sup> Alii, *Flaucadus*, seu *Flauchadus*, et sic infra

<sup>f</sup> Colb. et Editi quidam, *Regimbertam*; al., *Ragimbertam*; Chesn., *Ragnobergam*.

<sup>g</sup> Colb. et Editi aliquot, vehementer minabat consilium. Bob., *entinebat*; alii, *eliminabat*.

<sup>h</sup> Sepulta est in basilica sancti Dionysii.

<sup>i</sup> Colb., *Ramleni*. Editi aliquot, *Ramneni* al., *Chramneli*, *Chramleni*, et sic infra.

ticulum repudaret, ut ab Ermenrici prmissionibus preventus usque Augustudunum aggredieretur, quem ille eredens condigne [Al., dignis] muneribus honoravit. Post tergum eius Augustudunum accessit, ibique tentoria cum suis nec procul ab urbe posuit. Eodem die quo ibidem peraccesserat, Aigilulfum et Valentia urbis episcopum, et Gysonem comitem ad praevidentum quae agebantur Augustudunum direxerat, qui a Flaochato in urbe retenti sunt. In crastino Flaochatus, Amalarius et Chramnelenus, qui consilium de interitu Willebadi unanimiter conspiraverant, de urbe Augustuduno maturius promoventes, ceterique duces de regno Burgundiae cum exercitu eis subiunguntur. Erchinoaldus cum Neustrasiis quos secum habebat, idemque arma sumens ad hoc bellum agreditur. Willebadus e contra tela praelii construens quoscunque potuit adunare, phalanges utræque in congressione certaininis junguntur ad prælium : in ea pugna Flaochatus, Amalarius et Chramnelenus, itemque Wandelbertus duces cum suis in congressione certaininis contra Willebadum pugnandum configunt. Nam ceteri duces, vel Neustrasii, qui undique eosdem debuerant circumdare, se retinentes aspiciebant, exspectantes eventum, noluerunt super Willebadum irruere ; ibique Willebadus interficitur : plurimi cum ipso de suis gladio trucidantur. Eo certamine ceteris primus Bertharius comes palatii, Francus de pago Ultra-Jurano, contra Willebadum configit. Adversus quem frendens Manaulfus Burgundio, exiens de inter ceteris cum suis adversus Bertharium præhandum ; Bertharius eo quod prius illi amicus fuisse, dicens : Veni sub elypto me, de hoc periculo te liberabo. Cumque ad eum liberandum

A clypeum elevasset, Manaulfus cum conto Bertharium in pectore percutiens, ceteri qui cum eo venerant, ipsumque **661** circumdantes, eo quod Bertharius nimium reliquis præcessisset, vulneratur graviter. Tunc Aubedo <sup>c</sup>, filius Bertharii, cernens patrem in periculo mortis, cursu velocissimo patri auxiliando perrexit. Manaufo conto percusso in pectore, terra prostravit ; ceteros qui patrem percusserant lotosque interfecit. Sic Bertharium suum genitorem, ut fidelis filius, præstante Domino, liberavit a morte. Hi vero duces qui cum eorum exercitu super Willebadum irruere noluerant, tentoria Willebadi, episcoporum, vel ceterorum, qui cum eo venerant, deprædando, plurimum inibi auri et argenti capiunt : reliquisque <sup>d</sup> rebus et equitibus [Al., equis] ab his qui præliare noluerant percepti sunt. His ita gestis, Flaochatus in crastino de Augustuduno promovens, Cabillonum perrexit. Ingressus in urbem, urbs **662** in crastino nescio quo casu maxime tota incendio concrematur. Flaochatus judicio Dei percussus, vexatus a febre, collocatur in scapham, evectu navali per Ararim fluvium, qui cognominatur Saconna [Al., Sagonna], Latonam properans, in itinere, undecimo die post Willebadi interitum, emisit spiritum ; sepultusque est in ecclesia sancti Benigni in suburbano Divisionensi. Creditur a plurimis hi duo, Flaochatus et Willebadus, eo quod multa in invicem per loca Sanctorum de amicitia obliganda sacramenta dederant, et uterque populos sibi subjectos cupiditatis instiuctu inique oppresserant, simul et a rebus nudaverant <sup>e</sup>, quod C judicio Dei de eorum oppressione plurima multitudo liberata sit, et eorum perfidia et mendacia eos utrumque interire fecissent <sup>f</sup>.